

平成29年3月期 第3四半期連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	平成28年3月期	平成28年12月期	増減
連結子会社数	68社	68社	0社
持分法適用会社数	25社	25社	0社
合計	93社	93社	0社

2. 業績概要

(1)経営成績

(単位:億円)

(注)億円未満切捨て

項目	前年第3四半期 (H27.4~H27.12)	当第3四半期 (H28.4~H28.12)	増減
売上高	4,823	4,399	△ 424
営業利益	312	226	△ 85
金融収支	△ 8	△ 3	4
持分法投資損益	25	18	△ 6
その他営業外損益	△ 28	△ 16	12
経常利益	301	226	△ 75
特別損益	△ 32	△ 14	17
親会社株主に帰属する 四半期純利益	192	150	△ 41

1株当たり四半期純利益	18円17銭	14円24銭	△3円93銭
-------------	--------	--------	--------

為替レート(円/\$)	121.7	106.7	△ 15.0
-------------	-------	-------	--------

ナフサ価格(円/KL)	45,700	32,200	△ 13,500
-------------	--------	--------	----------

豪州炭価格(円/t)*	9,156	8,306	△ 850
-------------	-------	-------	-------

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		前年第3四半期 (H27.4~H27.12)	当第3四半期 (H28.4~H28.12)	増減
売上高	化学	2,032	1,835	△ 196
	医薬	57	71	13
	建設資材	1,798	1,693	△ 105
	機械	517	432	△ 84
	エネルギー・環境	532	427	△ 105
	その他	125	105	△ 20
	調整額	△ 240	△ 166	74
	合計	4,823	4,399	△ 424
営業利益	化学	95	44	△ 51
	医薬	5	16	10
	建設資材	157	124	△ 33
	機械	25	15	△ 10
	エネルギー・環境	26	22	△ 3
	その他	8	6	△ 2
	調整額	△ 7	△ 2	4
	合計	312	226	△ 85

カプロラクタム・ナイロン樹脂販売価格低下、
アンモニア製品販売数量減 他

販売数量増 他

セメント輸出価格低下、セメント・生コン販売数量減 他

成形機・産機出荷減 他

販売炭価格低下、販売炭・預り炭数量減 他

補修費増(定修影響)、ナイロン樹脂販売価格低下、
合成ゴム原料価格上昇 他

販売数量増 他

セメント輸出価格低下、セメント・生コン販売数量減 他

成形機採算性低下 他

販売炭・預り炭数量減 他

(注)・平成28年度より、機械・金属成形セグメントを機械セグメントへ名称変更。

・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

(2)財政状態

(単位:億円)

項目	前期末 (H28.3末)	当第3四半期末 (H28.12末)	増減
総資産	6,797	6,904	106
有利子負債	2,166	2,109	△ 56
自己資本	2,665	2,755	89

(3) キャッシュ・フローの状況 (単位: 億円)

項目	当第3四半期 (H28.4~H28.12)	
営業活動CF	281	税金等調整前四半期純利益 211、減価償却費 254、 運転資金 △26、法人税等の支払 △96 他
投資活動CF	△ 252	有・無形固定資産の取得 △258 他
財務活動CF	△ 127	有利子負債増減 △65、配当金の支払 △56 他

<参考>

前年第3四半期 (H27.4~H27.12)
359
△ 236
△ 202

3. 通期業績予想

(単位: 億円)

項目	平成28年3月期	平成29年3月期 <予想>	増減
売上高	6,417	6,100	△ 317
営業利益	414	330	△ 84
経常利益	396	310	△ 86
特別損益	△ 119	△ 10	109
親会社株主に帰属する当期純利益	191	200	9
1株当たり当期純利益	18円06銭	18円90銭	0円84銭
年間配当金	5.0円	6.0円	1.0円
為替レート(円/\$)	120.1	108.8	△ 11.3
ナフサ価格(円/KL)	42,600	34,300	△ 8,300
豪州炭価格(円/t)*	8,843	8,770	△ 73

*豪州炭(CIF)

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位: 億円)

項目		平成28年3月期	平成29年3月期 <予想>	増減	
売 上 高	化学	2,667	2,500	△ 167	カプロラクタム・ナイロン樹脂販売価格低下、 アンモニア製品販売数量減 他 販売数量増 他 セメント輸出価格低下、セメント・生コン販売数量減 他 成形機・産機出荷減 他 販売炭価格低下、販売炭・預り炭数量減 他
	医薬	92	100	8	
	建設資材	2,373	2,300	△ 73	
	機械	734	680	△ 54	
	エネルギー・環境	690	600	△ 90	
	その他	167	140	△ 27	
	調整額	△ 309	△ 220	89	
合計	6,417	6,100	△ 317		
営 業 利 益	化学	120	85	△ 35	補修費増(定修影響)、ナイロン樹脂販売価格低下、 合成ゴム原料価格上昇 他 販売数量増 他 セメント輸出価格低下、セメント・生コン販売数量減 他 製鋼品採算性低下 他 販売炭・預り炭数量減 他
	医薬	11	20	9	
	建設資材	198	160	△ 38	
	機械	46	35	△ 11	
	エネルギー・環境	38	30	△ 8	
	その他	11	10	△ 1	
	調整額	△ 12	△ 10	2	
合計	414	330	△ 84		

(注)・平成28年度より、機械・金属成形セグメントを機械セグメントへ名称変更。

・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

[参考] 連結主要指標

(単位: 億円)

項目	前年第3四半期 (H27.4~H27.12)	当第3四半期 (H28.4~H28.12)	平成29年3月期 <予想>	平成28年3月期
設備投資	210	266	480	344
減価償却費	265	254	350	355
研究開発費	99	100	145	137
事業利益	345	253	360	452
有利子負債残高	2,272	2,109	2,080	2,166
自己資本	2,729	2,755	2,800	2,665
総資産	7,058	6,904	6,850	6,797

D/Eレシオ(倍)	0.83	0.77	0.74	0.81
自己資本比率(%)	38.7	39.9	40.9	39.2
売上高営業利益率(%)	6.5	5.2	5.4	6.5
総資産事業利益率(%)	-	-	5.3	6.5
自己資本当期純利益率(%)	-	-	7.3	7.2
従業員数(人)	10,822	10,846	11,000	10,764